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Arvo isa kusto s, arvo isa vastaväittäjä, arvo isat kuuli jat,

Tutkimukse ni käsitte le e  e rästä 2000-luvun Suo me ssakin ke ske istä vaalikamp anja-instituutio ta, te le vis io n
vaalio hje lmia. Te le vis io n vaalio hje lmia o n lähe te tty Suo me ssa vaalie n e d e llä jo  yli 50 vuo tta e li
o hje lmag e nre llä o n Suo me ssa länsimaalais ittainkin p itkät p e rinte e t. Yhtä p itkät p e rinte e t kuin itse
vaalio hje lmil la o n myö s niitä käsitte le vil lä sano male htikirjo ituksil la. Sano male hd il le  te le vis io n vaalio hje lmat
tuntuvat tarjo avan vaalis ta vaali in runsaasti jutunaihe ita.

Väitö skirjani ytime ssä o n kysymys s iitä, mikä ro o li tai me rkitys vaalio hje lmil la o n o llut vaalikamp p ailussa e ri
aiko ina. Tutkimukse ni yhte nä lähtö ko htana o n ajatus s iitä, e ttä te le vis io n vaalio hje lmat saavat me rkitykse nsä
vuo ro vaikutukse ssa muid e n tie d o tusväline id e n kanssa. Alo itan jo hd atte lun aihe e se e n luke malla lyhye n
sitaatin Aamule hd e ssä ke vättalve lla 1987 julkaistusta uutise sta, jo ssa käsite llään suure n vaalike skuste lun
tap ahtumia:

”Väyryne n, Suo mine n, So rsa, Ve nnamo  ja Taxe ll. Ylip aino a yhte e nsä taatusti to is tasataa
kilo a. Tämähän viittaa s iihe n, e ttä vie te tään make aa e lämää kansan kustannukse lla…

(Katso jat arvio ivat aina e nsiks i tv-e siintyjän ulko muo to a)

Puhe e njo htajie n ryhmästä e ro ttuivat vihre id e n Pe kka Haavisto , kris ti l l is te n Esko  Almg re n ja
d e van Kris ti ina Halko la.

Pe kka Haavisto  is tui e p ävarmasti ja no jasi kyynärp äitä p o lviin, katse  p älyil i . Ei luo te ttavaa
vaikute lmaa.

Esko  Almg re n o li aino a jo ka käytti kuvaa (kukkia äid e il le  suuriarvo ise sta työ stä).

Kris ti ina Halko la. Tulin kananlihalle . Hän käytti te ho ke ino ja kuin hintalap p uja  takissa. Tämä
o li se llais ta lausuntaa, jo sta tuli näp p ylö il le .”

Sitaatti o li s i is  Aamule hd e ssä julkaistusta uutise sta, jo ssa tv-e siintymiste n asiantunti ja e s itti  valis tune e n
näke mykse nsä p uo lue jo htajie n p ärjäämise stä e d e ltävän i l lan vaalike skuste lussa.

Tämä kirjo itus o n laad ittu re ilut 25 vuo tta s itte n, mutta s iinä o n p aljo n tuttuja sävyjä. Myö s 2000-luvulla
sano male hd e t kiinnittävät vaalio hje lmia käsitte le vissä uutis issaan huo mio ta p o li i tikko je n e siintymise e n,
p uke utumise e n, tunne ti lo ihin ja p o li i tikko je n ke skinäis iin ke mio ihin. Yhtä o le nnaista kuin se , mil lais ta
p o li ittis ta l injaa p o li i tikko  e d ustaa, o n se , mil laise n vaikute lman hän itse stään ja ko ko  e d ustamastaan
p uo lue e staan luo . Po li itiko n tärke immäksi te htäväksi vaalio hje lmissa nähd ään myö nte ise n vaikute lman
luo mine n ja ääne stäjie n tunte is iin ve to amine n. Tämänkaltais te n kirjo ituste n taustalla o n ajatus s iitä, e ttä
te le vis io ssa e siintye ssään p o li i tiko t ja p uo lue jo htajat ase ttavat itse nsä ko ko naisvaltaise sti se kä to imittajie n
e ttä kansalaiste n kri ittis te n katse id e n ja arvio id e n ko hte e ksi.

http://www.ennenjanyt.net/2014/02/ville-pitkanen-puolueiden-keskustelutilaisuuksista-mediatapahtumiksi-television-vaaliohjelmat-ja-niihin-liittynyt-sanomalehtijulkisuus-1960-luvulta-1980-luvulle-lectio-praecursori/
http://www.doria.fi/handle/10024/94180


***

2000-luvun Suo me ssa te le vis io n ja te le vis io n vaalio hje lmie n visuaaline n, tunte is iin ve to ava ulo ttuvuus
tuntuu itse stään se lvältä. Vaalio hje lmia o n kuite nkin te hty Suo me ssa jo  yli vi is ikymme ntä vuo tta, jo te n
mie le nkiinto ine n kysymys l i i ttyy s iihe n, o nko  te le vis io n vaalio hje lmia p id e tty aina tunte is iin ve to avina
ti laisuuksina, jo issa e siintye ssään p o li i tiko t o vat vo ine e t ho ukute lla ääne stäjiä taakse e n. Onko  te le vis io n
vain ajate ltu o le van väline e nä se llaine n, e ttä se  ho ukutte le e  katse li jat ki innittämään huo mio ta p o li i tikko je n
ulko is iin o minaisuuksiin ja e s iintymise e n?

Tutkimukse ssani kysyn, mil lä tavo in vaalio hje lmiin o n e ri aiko ina suhtaud uttu ja mil laise na p o liti ikan
fo o rumina te le vis io ta o n p id e tty. Mihin asio ihin sano male hd e t o vat kiinnittäne e t huo mio ta uutiso id e ssaan
vaalio hje lmista? Aihe  o n tärke ä, s il lä te le vis io n ja te le vis io n vaalio hje lmie n suuri p o li i ttine n me rkitys
no use e  to is tuvasti e s il le  myö s 2000-luvun vaale issa ja huo mio  o n use in kiinnittynyt juuri p o li i tikko je n
e siintymise e n ja p uo lue jo htajie n he nkilö ko htais iin o minaisuuksiin. Te le vis io n ro o li tunte is iin ve to avana,
kansalaiste n ääne stysp äätö ksiin vaikuttavana p o liti ikan fo o rumina o te taan näissä ke skuste luissa use in
anne ttuna p o htimatta se n e ne mp ää s itä, mistä tällaise t käsitykse t juo ntavat juure nsa. Vaikutustutkimuksiin
nämä käsitykse t e ivät p e rustu, s il lä tavall ise sti vaalio hje lmie n me rkitys kansalaiste n ääne stysp äätö ksiä
o hjaavina tap ahtumina o n havaittu me lko  vähäise ksi.

Oma tutkimukse ni lähte e  s iitä, e ttä te le vis io  ja te le vis io n vaalio hje lmat saavat me rkitykse nsä niissä
tulkinno issa, jo ita o hje lmil le  p o li i ttise ssa ke skuste lussa anne taan. Näin o lle n vaalio hje lmie n me rkitykse n
kannalta o le nnaista o n se , mil lä tavo in niis tä julkisuud e ssa p uhutaan ja mil lä tavo in niis tä uutiso id aan.
Tarkaste le malla vaalio hje lmia ja niihin l i i ttynyttä julkis ta ke skuste lua histo riall ise sta p e rsp e kti ivis tä,
tutkimukse ni tarjo aa uutta tie to a te le vis io n p o li i ttise n me rkitykse n muuto ksista lähihis to riassamme  ja auttaa
myö s p are mmin ymmärtämään te le vis io ssa 2000-luvulla e s iintyvil le  p o li i tiko il le  ase te ttavia o d o tuksia.

Tutkimukse ni aine isto  ko o stuu vaalio hje lmatalle nte ista, vaalio hje lmie n to te utukse e n li i ttyvis tä Yle israd io n
p ö ytäkirjo is ta se kä vaalio hje lmia käsitte le vistä sano male htikirjo ituksista. Sano male htiaine isto  p itää
sisällään juttuja niin p äiväle hd istä, p uo lue le hd istä kuin i l tap äiväle hd istäkin.

Vaalio hje lmatalle nte ita ja p ö ytäkirjo ja analyso imalla o le n luo nut kuvan s iitä, mil lä tavo in vaalio hje lmia o n e ri
aiko ina te hty ja mil lais ia p o li i ttis ia kiis to ja niid e n to te utukse e n o n l i i ttynyt. Vaalio hje lmie n to te utukse ssa
tap ahtunut ke hitys luo  p uo le staan taustan vaalio hje lmiin l i i ttyne e n sano male htikirjo itte lun tarkaste lulle .

Lähe stymistap ani ja tutkimusme ne te lmäni o vat his to riantutkimukse ll is ia. Tämä o n me rkinnyt käytännö ssä
sitä, e ttä aine isto n luo kitte lu- ja analyysivaihe e n jälke e n o le n rake ntanut tulkinto je ni ja arg ume ntaatio ni
tue ksi e ri lais ia ko nte kste ja. O le n s iis  l i i ttänyt aine isto sta te ke mäni havainno t e ri aiko je n histo riall is i in
ke hityskulkuihin ja te hnyt tällä tavo in havainto ni ymmärre ttäviks i. Tutkimukse ni viite ke hykse n o vat näin o lle n
muo d o stane e t aie mmat näitä aihe p iire jä käsitte le vät tutkimukse t.

Karke asti jao te ltuna o le n hyö d yntänyt tutkimukse ssani se kä tie d o tusväline lähtö is iä e ttä p o liti ikkalähtö is iä
ko nte kste ja.

Tie d o tusväline id e n o salta o le n kiinnittänyt huo mio ta se kä te le vis io ssa e ttä sano male hd istö ssä
tap ahtune is iin ke hityskulkuihin tutkimusp e rio d il lani. Ensinnäkin tärke än taustan tutkimukse lle ni o n luo nut
Yle israd io , jo nka p uitte issa vaalio hje lmia tutkimusjakso llani laad itti in. Huo mio ta o le n kiinnittänyt myö s
yle ise mmin te le vis io n histo riall ise e n ke hitykse e n.

Sano male htie n ko hd alla o le n kiinnittänyt huo mio ta aine isto o n s isältyvie n le htie n aatte e ll is i in ja kaup all is i in
lähtö ko hti in, s i l lä ne  o vat o saltaan vaikuttane e t s iihe n, mil lä tavo in le hd e t o vat vaalio hje lmista e ri aiko ina
kirjo ittane e t.

Ko ska te le vis io n vaalio hje lmat o vat o lle e t 1960-luvulta asti p aits i te le vis io -o hje lmia myö s e nne n kaikke a
p o li ittis ia tap ahtumia, jo ihin o n l i i ttynyt runsaasti p o li i ttis ia into himo ja, o le n l i i ttänyt havainto ni myö s
p o li ittise ssa to imintakulttuurissa ja p o li i ttise ssa järje ste lmässämme  tap ahtune is iin muuto ksiin.

Tutkimukse ni o so ittaa, e ttä te le vis io n vaalio hje lmie n ro o li vaalikamp anjo innissa o li 1960-luvulla ko vin
e rilaine n kuin se  o n tänä p äivänä. Vaalio hje lmie n runko  o li samanlaine n kuin nykyään e li o hje lmat ko o stuivat
niin sano tuista p uo lue te nte istä se kä suure sta vaalike skuste lusta. Vaalio hje lmat e ivät kuite nkaan o lle e t
nykykäytännö n mukais ia jo urnalis tis ia o hje lmia. Kunkin p o li i tiko n p uhe e nvuo ro je n lukumäärä ja ke sto  o li
tarkkaan määrite tty e nnalta ja p uhe e nvuo ro je n ke sto a vahd itti in jo p a se kuntike llo lla. Vaalite nte issä
kyse li jö inä o livat to imittajie n s ijaan kilp aile vie n p uo lue id e n p o li i tiko t. Suure ssa vaalike skuste lussa
to imittajie n ro o lina o li jakaa p uhe e nvuo ro ja ja mitata niid e n ke sto a. Tasap uo lisuud e n to te utumine n o li
o hje lmie n tärke in arvo  ja s itä vahd itti in niin p o li i tikko je n kuin Yle israd io nkin to ime sta tarkasti.

***

Millä tavo in sano male hd e t s itte n suhtautuivat näihin p uo lue id e n ke skuste luti laisuuksiin 1960-luvulla? 1960-
luvun alun vaale issa suhtautumine n vaalio hje lmiin ja niid e n p o li i ttise e n me rkitykse e n o li vähätte le vä ja
niid e n info rmaatio arvo a p id e tti in alhaise na. Vuo d e n 1966 e d uskuntavaale issa se n s ijaan suhtautumine n



te le vis io o n ja vaalio hje lmiin o li inno stunut. Ke skuste lu he ijaste li ajan yle is tä suhtautumista te le vis io o n, s il lä
1960-luvun p uo livälissä te le vis io  o li no ussut rad io n o hi tärke immäksi sähkö ise ksi tie d o tusväline e ksi, jo ho n
li ittyi kuite nkin e d e lle e n runsaasti uutuud e nvie hätystä. Le htie n lähe stymistavo issa o li jo nkin ve rran e ro ja
ri ip p ue n s iitä, o liko  kyse e ssä p uo lue le hti, p äiväle hti tai i l tap äiväle hti, mutta yksi yhte ine n te kijä 1960-luvun
vaalio hje lmia käsitte le vil lä kirjo ituksil la kuite nkin o li: niissä vaalio hje lmie n tärke imp änä te kijänä p id e tti in
p uo lue id e n te nte issä te ke miä p o li i ttis ia l injauksia. Näistä l injauksista le hd istö ssä p ääasiassa uutiso iti in ja
ko mme nto iti in.

1970-luvulla vaalio hje lmat muuttuivat jo urnalis tise mmiksi, kun kyse li jö iks i tulivat p o li i tikko je n s ijaan
to imittajat. Pie niä muuto ksia te hti in jo  vuo sie n 1970 ja 1972 vaale issa, mutta lo p ull ise sti to imittajat
syrjäyttivät p o li i tiko t kyse li jö inä vuo d e n 1975 e d uskuntavaale issa.

Uud e t jo urnalis tise mmat vaalio hje lmat e ivät kuite nkaan vaikuttane e t o le nnaise sti s i ihe n, mil lä tavo in
sano male hd istö ssä vaalio hje lmiin suhtaud utti in tai mite n niitä käsite lti in. Uutis issa ke rro tti in e d e lle e n
p uo lue id e n p o li i ttis is ta l injauksista, jo skin kiinno stus vaalio hje lmia ko htaan uutisaihe e na o li 1970-luvulla
jo p a vähäise mp ää kuin 1960-luvulla. Le htie n suhtautumine n to imittaji in o li kri i ttis tä, s i l lä he id än tap aansa
haastaa ja kyse e nalaistaa p o li i tikko ja p id e tti in e p äasiall ise na käytö kse nä. Yhte e nve to na vo is i to d e ta, e ttä
viittaukse t e s ime rkiks i p o li i tikko je n e siintymise e n tai ulko näkö ö n o livat näil lä vuo sikymme nillä
p o ikke ukse ll is ia. Sano male hd istö  ylläp iti p o liti ikkakäsitystä, jo nka ytime ssä o livat aatte e t ja as iakysymykse t,
kun taas p o li i tikko je n he nkilö ihin me ne vät arvio t e ivät vakavasti o te ttavaan p o liti ikan jo urnalismiin kuulune e t.

1980-luvulle  tultae ssa vaalio hje lmat säilyivät e nnallaan, mutta sano male hd istö n suhtautumine n niihin muuttui
me rkittävästi. 1980-luvun alun vaale issa p ääasiassa i ltap äiväle hd e t alko ivat ko ro staa te le vis io n e rityisyyttä
p o liti ikan fo o rumina ja vuo sikymme ne n jälkip uo lisko n vaale issa samo ja lähe stymistap o ja o maksuivat myö s
p äiväle hd e t. Te le vis io n e rityisyys e i kuite nkaan le htie n tulkinno issa l i i ttynyt väline e n kykyyn e ro te lla
p uo lue id e n p o li i ttis ia l injauksia, vaan p ike mminkin se n kykyyn ve d o ta ääne stäjie n tunte is iin.

Le hd e t alko ivat kiinnittää e ne ne vässä määrin huo mio ta vaalio hje lmassa vall i tse vaan tunne lmaan,
p o li i tikko je n e siintymise e n ja p uke utumise e n se kä p uo lue jo htajie n p ärjäämise e n o hje lmissa käyd yissä
ke skuste luissa. Vaalite nte issä mie le nkiinto  ko hd istui to imittajie n ja p o li i tikko je n vastakkainase tte luun,
s iihe n kuinka hyvin p o li i tiko t p ärjäs ivät to imittajie n hii l lo stukse ssa. Vaalike skuste luissa p uo le staan arvio iti in
p o li i tikko je n ke skinäistä p ärjäämistä: ke ne n e siintymine n vaalio hje lmassa o li o nnistune inta, ke ne n
he iko inta.

Yhte e nve to na vo id aan to d e ta, e ttä 1980-luvulla te le vis io n vaalio hje lmat muuttuivat sano male hd istö n
käsitte lyssä vaali-info rmaatio ta tuo ttavista valis tuso hje lmista me d iatap ahtumiksi, jo id e n me rkitys l i i ttyi
niid e n kykyyn vaikuttaa ääne stäji in mie likuvie n taso lla. Ohje lmie n info rmaatio narvo n o he lla o hje lmie n
o nnistumista ale tti in arvio id a myö s e ne ne vässä määrin niid e n viihd e arvo n kautta.

Tutkimukse ni o so ittaa, e ttä te le vis io n vaalio hje lmie n ro o li vaalikamp ailussa o n muuttunut suure sti
tarkaste lup e rio d ini aikana. 1960- ja 1970-luvuil la te le vis io n vaalio hje lmie n me rkitys l i i ttyi niin p uo lue id e n
kuin to imittajie nkin näkö kulmasta niid e n kykyyn e site llä kansalais il le  p uo lue id e n l injauksia. 1980-luvulla
yle is tyivät p uo le staan mie likuvia p aino ttavat tulkinnat, jo tka o vat tuttuja 2000-luvunkin jo urnalismissa.

Tutkimukse ssani o le n l i i ttänyt tämän ke hitykse n p aits i suo malaise ssa me d iamaise massa tap ahtune is iin
muuto ksiin myö s laaje mp aan yhte iskunnall ise e n muuto sp ro se ssiin, jo ssa p uo lue id e n samankaltais tue ssa
ja kansalaiste n p o li i ttise n kiinnittymise n he ike ntye ssä p o liti ikan analyyse ihin ale tti in hake a uud e nlais ia
tulo kulmia, jo id e n avulla se littää yhä l i ikkuvammiksi muuttune id e n ääne stäjie n käyttäytymistä. Yhd e n uud e n
näkö kulman p o liti ikkaan tarjo s i juuri te le vis io , jo nka ajate lti in l i ikutte le van kansalais ia tunne taso lla.

Esitän väitö stutkimukse ssani, e tte i te le vis io n vaikutus tap o ihimme  jäse ntää p o liti ikkaa o le  o llut niin
suo raviivaine n kuin aie mmin o n e site tty. Vaikka te le vis io  väline e nä ke ntie s ko ro staa p o liti ikan visuaalis ta
ulo ttuvuutta ja ve to aa p o te ntiaalise sti ääne stäjie n tunte is iin, no usivat nämä asp e ktit tärke iks i p o liti ikassa
vasta kun sano male hd e t alko ivat o missa te kste issään ko ro staa näitä ulo ttuvuuksia.

Tutkimukse ni p o hjalta vo id aankin e sittää, e ttä vaikka p o liti ikan he nkilö itymis- ja viihte e ll is tymiske hitykse ssä
ko ro ste taan use in juuri te le vis io n me rkitystä, o n ke hitys o llut huo mattavasti mo nisyise mp ää ja
sano male htie n ro o li s i inä ke ske ine n. Omaksue ssaan mie likuvia ja imag o ita p aino ttavia käsitte lytap o ja
vaalio hje lmista kirjo ittae ssaan sano male hd e t p aits i he ijaste livat muuttunutta p o li i ttis ta to imintaymp äris tö ä,
tulivat myö s vahvistane e ksi p o liti ikan mie likuvia ja tunte ita p aino ttavaa p uo lta asio id e n kustannukse lla.
Samalle  ne  tulivat myö s antane e ksi kansalais il le  tulkintao hje ita s iihe n, mihin kansalaiste n tulis i
vaalio hje lmissa huo mio ta kiinnittää ja e hkä jo p a s iihe n, mikä o n p o liti ikassa tärke ää.
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